
Den Haag, 6 juli 2017

Voortouwcommissie: vaste commissie voor Infrastructuur en Milieu

Volgcommissie(s): BiZa i.v.m. agendapunt 22
BuHa-OS i.v.m. agendapunt 36, 38
BuZa i.v.m. agendapunt 3, 6, 7, 36
DEF i.v.m. agendapunt 15
EU i.v.m. agendapunt 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 37, 38, 39, 41, 46
EZ i.v.m. agendapunt 17, 22, 49
FIN i.v.m. agendapunt 13
SZW i.v.m. agendapunt 26
V&J i.v.m. agendapunt 14
VWS i.v.m. agendapunt 22

Document: Besluitenlijst van de procedurevergadering van woensdag 5 juli 
2017

Brievenlijst

1. Agendapunt: Brievenlijst (zie de zaken en de besluiten op de brievenlijst)

Uitnodigingen

2. Agendapunt: Uitnodiging Public Matters, namens de spoorsector, voor werkbezoek 
'Welkom in de spoorsector' d.d. 6 of 13 oktober 2017

Zaak: Brief derden - Public Matters  te Den Haag - 28 juni 2017
Uitnodiging Public Matters, namens de spoorsector, voor werkbezoek 'Welkom 
in de spoorsector' d.d. 6 of 13 oktober 2017 - 2017Z09225

Besluit: Per e-mail inventariseren of er voldoende belangstelling is om dit werkbezoek in 
commissieverband af te leggen.

Wetgeving

3. Agendapunt: Goedkeuring van wijzigingen van het Protocol bij het Verdrag inzake de 
voorkoming van verontreiniging van de zee ten gevolge van het storten 
van afval en andere stoffen

Zaak: Wetgeving - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 14 juni 2017
Goedkeuring van de op 18 oktober 2013 te Londen tot stand gekomen 
wijzigingen van het Protocol van 1996 bij het Verdrag inzake de voorkoming 
van verontreiniging van de zee ten gevolge van het storten van afval en andere 
stoffen van 1972, zoals opgenomen in Resolutie LP.4(8) (Trb. 2014, 46 en 144) 
- 34742-(R2091)



    

Besluit: Inbrengdatum voor het verslag vaststellen op 14 september 2017  te 12.00 
uur.

Noot: Op 18 oktober 2013 is overeenstemming bereikt over de wijziging van het 
Protocol die voorziet in het reguleren van het plaatsen van stoffen voor 
oceaanbemesting en andere mariene geo-engineeringsactiviteiten (het bewust 
ingrijpen in het mariene milieu om natuurlijke processen te beïnvloeden, met 
inbegrip van het tegengaan van klimaatverandering, waardoor de groei van 
algen wordt bevorderd, die vervolgens extra CO2 kunnen opnemen). Een 
wetgevingsrapport zal uiterlijk op 31 augustus worden verspreid ter intern 
gebruik door de leden.
Gezien de samenhang met het onderstaande agendapunt wordt voorgesteld 
deze beide wetsvoorstellen simultaan te behandelen.

Volgcommissie(s): BuZa

4. Agendapunt: Wijziging van de Waterwet en van de Wet maritiem beheer BES in 
verband met de uitvoering van de wijziging van het Protocol bij het 
Verdrag inzake de voorkoming van verontreiniging van de zee ten 
gevolge van het storten van afval en andere stoffen (mariene geo-
engineering)

Zaak: Wetgeving - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 14 juni 2017
Wijziging van de Waterwet en van de Wet maritiem beheer BES in verband met 
de uitvoering van de wijziging van het Protocol van 1996 bij het Verdrag inzake 
de voorkoming van verontreiniging van de zee ten gevolge van het storten van 
afval en andere stoffen van 1972 (mariene geo-engineering) - 34743

Besluit: Inbrengdatum voor het verslag vaststellen op 14 september 2017 te 12.00 uur.
Noot: Dit wetsvoorstel geeft uitvoering aan de op 18 oktober 2013 tot stand gekomen 

wijziging van het Protocol bij het Verdrag inzake de voorkoming van 
verontreiniging van de zee ten gevolge van het storten van afval en andere 
stoffen. Een wetgevingsrapport zal uiterlijk op 31 augustus worden verspreid 
ter intern gebruik door de leden.
Gezien de samenhang met het bovenstaande agendapunt wordt voorgesteld 
deze beide wetsvoorstellen simultaan te behandelen.

5. Agendapunt: Beantwoording vragen commissie over de ontwerpwijziging van de 
Regeling voorkoming verontreiniging door schepen in verband met 
Europese implementatie

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 21 juni 2017
Beantwoording vragen commissie over de ontwerp-wijziging van de Regeling 
voorkoming verontreiniging door schepen in verband met de implementatie van 
Verordening (EU) nr. 1257/2013 inzake scheepsrecycling en Verordening 
2015/757 betreffende de monitoring, de rapportage en de verificatie van 
kooldioxide-emissies door maritiem vervoer - 31409-171

Besluit: Agenderen voor een separaat algemeen overleg Scheepsverontreiniging kort na 
het zomerreces.

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 18 mei 2017
Ontwerp-wijziging van de Regeling voorkoming verontreiniging door schepen in 
verband met de implementatie van Verordening (EU) nr. 1257/2013 inzake 
scheepsrecycling en Verordening 2015/757 betreffende de monitoring, de 
rapportage en de verificatie van kooldioxide-emissies door maritiem vervoer - 
31409-155

Besluit: Agenderen voor een separaat algemeen overleg Scheepsverontreiniging kort na 
het zomerreces.

2



    

Noot: • Tijdens de procedurevergadering d.d. 24 mei 2017 heeft de commissie 
besloten tot het stellen van feitelijke vragen en tot een verzoek om geen 
onomkeerbare stappen te zetten totdat de Kamerbehandeling is afgerond.

• De voorlegging van de ontwerpregeling geschiedt in het kader van de 
wettelijk voorgeschreven voorhangprocedure van artikel 36a, vierde lid, van 
de Wet voorkoming verontreiniging door schepen. Deze biedt de Kamer 
twee weken de mogelijkheid zich uit te spreken over de regeling voordat 
deze zal worden vastgesteld. Om die reden heeft de commissie verzocht 
geen onomkeerbare stappen te zetten tot de Kamerbehandeling is 
afgerond.

• 1 juli 2017 is de Europese termijn voor implementatie van 
de verordening betreffende de monitoring, de rapportage en de verificatie 
van kooldioxide-emissies door maritiem vervoer. De verordening inzake 
scheepsrecycling moet 31 december 2018 geïmplementeerd zijn.

6. Agendapunt: Wijzigingen van de Bijlage bij het Protocol tot wijziging van het 
Internationaal Verdrag ter voorkoming van verontreiniging door 
schepen

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Wijzigingen van de Bijlage bij het Protocol van 1997 tot wijziging van het 
Internationaal Verdrag ter voorkoming van verontreiniging door schepen, 1973, 
zoals gewijzigd door het Protocol van 1978 daarbij; Londen, 28 oktober 2016 - 
30952-278

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.
Noot: Met deze brief wordt een recent tot stand gekomen verdragswijziging bij de 

Kamer gemeld. Deze verdragswijziging behoeft ingevolge artikel 7, onderdeel f 
van de Rijkswet goedkeuring en bekendmaking verdragen niet de goedkeuring 
van de Staten-Generaal.

Volgcommissie(s): BuZa

7. Agendapunt: Wijzigingen van Bijlagen bij het Internationaal Verdrag ter voorkoming 
van verontreiniging door schepen

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 19 juni 2017
Wijzigingen van de Bijlagen I en V bij het Internationaal Verdrag ter 
voorkoming van verontreiniging door schepen, 1973; Londen, 28 oktober 2016 
- 30952-277

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.
Noot: Met deze brief wordt een recent tot stand gekomen verdragswijziging bij de 

Kamer gemeld. Deze verdragswijziging behoeft ingevolge artikel 7, onderdeel f 
van de Rijkswet goedkeuring en bekendmaking verdragen niet de goedkeuring 
van de Staten-Generaal.

Volgcommissie(s): BuZa

Algemeen

8. Agendapunt: Publicaties ILT van mei 2017

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 20 juni 2017
Publicaties ILT van mei 2017 - 2017Z08649

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.
Noot: Dit betreft een maandelijks overzicht van de publicaties van de Inspectie 

Leefomgeving en Transport. Deze publicaties zijn te vinden op de website van 
de Inspectie: www.ilent.nl.

3

http://www.ilent.nl/


    

9. Agendapunt: Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden inzake wijziging 
van de begrotingsstaten van het ministerie van Infrastructuur en Milieu 
samenhangende met de Voorjaarsnota

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 23 juni 2017
Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden - 34730-XII-3

Besluit: (Desgewenst) betrekken bij het plenaire debat over de Voorjaarsnota d.d. 5 juli 
2017.

10. Agendapunt: Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden inzake wijziging 
van de begrotingsstaat van het Infrastructuurfonds samenhangende 
met de Voorjaarsnota

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 23 juni 2017
Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden - 34730-A-3

Besluit: (Desgewenst) betrekken bij het plenaire debat over de Voorjaarsnota d.d. 5 juli 
2017.

11. Agendapunt: Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden inzake wijziging 
van de begrotingsstaat van het Deltafonds samenhangende met de 
Voorjaarsnota

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 23 juni 2017
Verslag houdende een lijst van vragen en antwoorden - 34730-J-3

Besluit: (Desgewenst) betrekken bij het plenaire debat over de Voorjaarsnota d.d. 5 juli 
2017.

Mobiliteit/Transport

12. Agendapunt: Informatie over toezending  van een reactie over een brief en twee 
rapporten inzake het toekomstige mobiliteitsbeleid

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 23 juni 2017
Informatie over toezending  van een reactie over een brief en twee rapporten 
inzake het toekomstige mobiliteitsbeleid - 31305-232

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.
Noot: Naar aanleiding van een verzoek van de commissie om te reageren op de brief 

van de Mobiliteitsalliantie d.d. 20 april 2017 en de rapporten «Mobiliteitsvisie, 
op weg naar een duurzame vervoerssector in 2030» van Greenpeace, 
Milieudefensie en Natuur & Milieu en «Klimaatbeleid voor mobiliteit op de kaart» 
van CE Delft schrijven de bewindspersonen in deze brief: "Aangezien het hier 
een brief betreft die is gericht aan informateur Schippers en beide genoemde 
rapporten het toekomstig mobiliteitsbeleid betreffen, achten wij het niet 
opportuun een inhoudelijke reactie te geven op deze brief en de twee 
genoemde rapporten."

13. Agendapunt: Verzamelbrief inzake wegverkeer en verkeersveiligheid

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 19 juni 2017
Verzamelbrief inzake wegverkeer en verkeersveiligheid - 29398-564

Besluit: Agenderen voor het algemeen overleg Wegverkeer en verkeersveiligheid na het 
zomerreces.

4



    

Volgcommissie(s): FIN

14. Agendapunt: Verkeershandhaving in relatie tot infrastructuur en voorlichting

Zaak: Brief regering - minister van Veiligheid en Justitie, S.A. Blok - 23 juni 2017
Verkeershandhaving in relatie tot infrastructuur en voorlichting - 29398-565

Besluit: De Kamer voorstellen deze brief controversieel te verklaren.
Volgcommissie(s): V&J

15. Agendapunt: Voortgang routes luchthaven Lelystad

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 26 juni 2017
Voortgang routes luchthaven Lelystad - 31936-390

Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van vragen ten behoeve van een schriftelijk 
overleg vaststellen op 23 augustus 2017 te 12.00 uur.

Besluit: Bewindspersoon verzoeken om spoedige beantwoording van de schriftelijke 
vragen gesteld over vliegveld Teuge, alsmede om een verslag van de 
overleggen hierover met regionale bestuurders.

Volgcommissie(s): DEF

16. Agendapunt: 1e Publieksrapportage Rijkswegennet 2017

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 28 juni 2017
1e Publieksrapportage Rijkswegennet 2017 - 34550-A-62

Besluit: Agenderen voor het nog te plannen notaoverleg MIRT (eind 2017).

17. Agendapunt: ACM Boetebesluit

Zaak: Brief regering - minister van Financiën, J.R.V.A. Dijsselbloem (PvdA) - 29 juni 
2017
ACM Boetebesluit - 28165-270

Besluit: De behandeling van deze brief overdragen aan de commissie voor Financiën en 
de commissie voor Infrastructuur en Milieu aanmerken als volgcommissie.

Volgcommissie(s): EZ, I&M

Infrastructuur

18. Agendapunt: Beantwoording vragen commissie over de zesde voortgangsrapportage 
ERTMS (Kamerstuk 33652-52)

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 27 juni 2017
Beantwoording vragen commissie over de zesde voortgangsrapportage ERTMS - 
33652-54

Besluit: Reeds geagendeerd voor het algemeen overleg ERTMS/Spoorveiligheid d.d. 5 
juli 2017.

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 9 mei 2017
Zesde voortgangsrapportage ERTMS - 33652-52

Besluit: Reeds geagendeerd voor het algemeen overleg ERTMS/Spoorveiligheid d.d. 5 
juli 2017.

5



    

Ruimte

19. Agendapunt: Antwoorden op vragen commissie over de Eindevaluatie Groot Project 
RRAAM (Kamerstuk 31089-123)

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 23 juni 2017
Antwoorden op vragen commissie over de Eindevaluatie Groot Project RRAAM - 
31089-124

Besluit: Tijdens de procedurevergadering bestond er geen behoefte aan een plenair 
tweeminutendebat (VSO). Conform de Regeling grote projecten zal de 
commissie voor Financiën om advies gevraagd worden met het oog op 
beëindiging van de status van RRAAM als Groot Project.

Noot: Na afronding van de behandeling van de eindevaluatie kan de commissie een 
voorstel aan de Kamer doen tot beëindiging van de grootprojectstatus. Voordat 
de commissie dit doet dient de commissie advies te vragen aan de vaste 
commissie voor Financiën. Na ontvangst van dit advies kan de commissie een 
voorstel tot beëindiging van de grootprojectstatus, vergezeld van het 
uitgebrachte advies, aan de Voorzitter zenden.

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 10 april 2017
Eindevaluatie Groot Project RRAAM - 31089-123

Besluit: Tijdens de procedurevergadering bestond er geen behoefte aan een plenair 
tweeminutendebat (VSO). Conform de Regeling grote projecten zal de 
commissie voor Financiën om advies gevraagd worden met het oog op 
beëindiging van de status van RRAAM als Groot Project.

Milieu

20. Agendapunt: Gezond en veilig Nederland

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 22 juni 2017
Gezond en veilig Nederland - 28089-47

Besluit: Agenderen voor het algemeen overleg Externe veiligheid d.d. 11 oktober 2017.

21. Agendapunt: Reactie op verzoek commissie over het bericht in het Eindhovens 
Dagblad dat de brandweer fluorhoudend blusschuim gebruikt

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 28 juni 2017
Reactie op verzoek commissie over het bericht in het Eindhovens Dagblad dat 
de brandweer fluorhoudend blusschuim gebruikt - 29517-124

Besluit: Agenderen voor het algemeen overleg Externe veiligheid d.d. 11 oktober 2017.

22. Agendapunt: Uitstel verzoek van het lid Van Veldhoven, gedaan tijdens de Regeling 
van Werkzaamheden van 1 juni 2017,om een brief inzake de 
toenemende hitte in steden als gevolg van klimaatverandering

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 26 juni 2017
Uitstel verzoek van het lid Van Veldhoven, gedaan tijdens de Regeling van 
Werkzaamheden van 1 juni 2017,om een brief inzake de toenemende hitte in 
steden als gevolg van klimaatverandering - 32813-148

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.
Volgcommissie(s): BiZa, EZ, VWS

6



    

23. Agendapunt: Doelstelling en evaluatie verkoop glyfosaat aan particulieren

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 28 juni 2017
Doelstelling en evaluatie verkoop glyfosaat aan particulieren - 27858-392

Besluit: Reeds geagendeerd voor het wetgevingsoverleg Jaarverslagen Infrastructuur en 
Milieu d.d. 29 juni 2017.

24. Agendapunt: Antwoorden op vragen van de Europese Commissie over het nationale 
programma voor het beheer van radioactief afval

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 29 juni 2017
Antwoorden op vragen van de Europese Commissie over het nationale 
programma voor het beheer van radioactief afval - 25422-204

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg Nucleaire veiligheid.
Volgcommissie(s): EU

Water

25. Agendapunt: Resultaten meetprogramma lozing GENX-stoffen en PFOA bij Chemours

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 19 juni 2017
Resultaten meetprogramma lozing GENX-stoffen en PFOA bij Chemours - 
28089-46

Besluit: Agenderen voor het algemeen overleg Externe veiligheid d.d. 11 oktober 2017.
Besluit: Bewindspersoon verzoeken om vóór het eind van het zomerreces te reageren 

op de reactie van Chemours op de geconstateerde lozing van GenX.

Europa

26. Agendapunt: Uitkomst subsidiariteitstoetsen EU-mobiliteitspakket

Zaak: Stafnotitie - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar n.v.t. - 29 juni 2017
Uitkomst subsidiariteitstoetsen EU-mobiliteitspakket - 2017Z09355

Besluit: Een politieke dialoog starten met de Europese Commissie voor zowel de sociale 
voorstellen als de wegbeprijzingsvoorstellen uit het EU-mobiliteitspakket 
middels de bijgevoegde brief (bijlage I).

Volgcommissie(s): EU, SZW

27. Agendapunt: Voorbereiding werkbezoek Brussel d.d. 10 juli 2017

Zaak: Stafnotitie - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar n.v.t. - 29 juni 2017
Voorbereiding werkbezoek Brussel d.d. 10 juli 2017 - 2017Z09378

Besluit: Ter informatie.
Noot: Een delegatie bestaande uit de leden Van Veldhoven (als waarnemend 

voorzitter), Jetten, Visser, Dijkstra, Van Helvert en Laçin zal namens de 
commissie IenM op 10 juli een werkbezoek aan Brussel brengen om te spreken 
over het mobiliteitspakket. Op verzoek van de delegatie is een geannoteerde 
agenda opgesteld, die bij deze ter informatie aan de commissie wordt 
aangeboden (voor intern gebruik). De geannoteerde agenda bestaat uit twee 
delen: het ene voor eigen gebruik met voorstellen voor vragen aan de 
gesprekspartners, het andere om tevoren de onderwerpen aan te kondigen voor 
de gesprekspartners. Tot slot is een veldverkenning over mobiliteit en ITS 
bijgevoegd.

7



    

Volgcommissie(s): EU

28. Agendapunt: Fiche: Verordening monitoring en rapportering CO2-emissies en 
brandstofverbruik van nieuwe zware bedrijfsvoertuigen

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Verordening monitoring en rapportering CO2-emissies en 
brandstofverbruik van nieuwe zware bedrijfsvoertuigen - 2017Z09039

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

29. Agendapunt: Fiche: EETS richtlijn betreffende interoperabiliteit van elektronische 
tolheffingssystemen voor het wegverkeer

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: EETS richtlijn betreffende interoperabiliteit van elektronische 
tolheffingssystemen voor het wegverkeer - 2017Z09038

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

30. Agendapunt: Fiche: Wijziging Eurovignetrichtlijn

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Wijziging Eurovignetrichtlijn - 2017Z09037

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

31. Agendapunt: Fiche: Voorstel voor een Verordening van het Europees Parlement en 
de Raad tot wijziging van Europese verordeningen over de 
minimumeisen voor maximale dagelijkse en wekelijkse rijtijden, 
minimumonderbrekingen en dagelijkse en wekelijkse rusttijden, en 
over positionering door middel van tachografen

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Voorstel voor een Verordening van het Europees Parlement en de Raad 
tot wijziging van Verordening (EG) nr. 561/2006 wat betreft de minimumeisen 
voor maximale dagelijkse en wekelijkse rijtijden, minimumonderbrekingen en 
dagelijkse en wekelijkse rusttijden, en Verordening (EU) nr. 165/2014 wat 
betreft positionering door middel van tachografen - 2017Z09036

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

32. Agendapunt: Fiche: Wijziging Detacheringsrichtlijn en Richtlijn 2014/67/EU voor de 
terbeschikkingstelling van bestuurders in de wegvervoersector

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Wijziging Detacheringsrichtlijn en Richtlijn 2014/67/EU voor de 
terbeschikkingstelling van bestuurders in de wegvervoersector - 2017Z09035

8



    

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

33. Agendapunt: Fiche: Voorstel gebruik van gehuurde voertuigen voor goederenvervoer

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Voorstel gebruik van gehuurde voertuigen voor goederenvervoer - 
2017Z09034

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

34. Agendapunt: Fiche: Aanpassing Verordening 1071 toegang tot het beroep en 
Verordening 1072 toegang tot de markt

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Aanpassing Verordening 1071 toegang tot het beroep en Verordening 
1072 toegang tot de markt - 2017Z09033

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

35. Agendapunt: Fiche: Mededeling Europa in beweging

Zaak: Brief regering - minister van Buitenlandse Zaken, A.G. Koenders - 26 juni 2017
Fiche: Mededeling Europa in beweging - 2017Z09032

Besluit: Agenderen voor een nog te plannen algemeen overleg EU-mobiliteitspakket, 
plaats te vinden in september/oktober, waarbij naast de minister I&M ook de 
minister SZW aanwezig zal zijn.

Volgcommissie(s): EU

36. Agendapunt: Reactie op het verzoek van de leden Van Aalst en Kröger, gedaan 
tijdens de Regeling van werkzaamheden van 31 mei 2017 en 6 juni 
2017, over het bericht ‘Trump trekt zich terug uit klimaatakkoord 
Parijs’

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 20 juni 2017
Reactie op het verzoek van de leden Van Aalst en Kröger, gedaan tijdens de 
Regeling van Werkzaamheden van 31 mei 2017 en 6 juni 2017, over het 
bericht ‘Trump trekt zich terug uit klimaatakkoord Parijs’ - 31793-164

Besluit: Reeds betrokken bij het plenaire debat over het voornemen van de 
Amerikaanse president om het klimaatakkoord op te zeggen d.d. 22 juni 2017.

Volgcommissie(s): BuZa, BuHa-OS

37. Agendapunt: Verslag van de Milieuraad van 19 juni 2017

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 22 juni 2017
Verslag van de Milieuraad van 19 juni 2017 - 21501-08-693

Besluit: Reeds geagendeerd voor het schriftelijk overleg Informele Milieuraad d.d. 29 
juni 2017.

Volgcommissie(s): EU

9



    

38. Agendapunt: Geannoteerde agenda informele bijeenkomst van milieuministers 13-14 
juli 2017

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 21 juni 2017
Geannoteerde agenda informele bijeenkomst van milieuministers op 13 en 14 
juli 2017 - 21501-08-692

Besluit: Reeds geagendeerd voor het schriftelijk overleg Informele Milieuraad d.d. 29 
juni 2017.

Volgcommissie(s): BuHa-OS, EU

Zaak: Brief regering - staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, S.A.M. Dijksma 
(PvdA) - 4 juli 2017
Antwoorden op vragen commissie over de geannoteerde agenda informele 
bijeenkomst van milieuministers op 13 en 14 juli 2017 (Kamerstuk 21501-08-
692) - 2017Z09721

Besluit: Voor kennisgeving aangenomen.

39. Agendapunt: Verslag Transportraad 8 juni 2017

Zaak: Brief regering - minister van Infrastructuur en Milieu, M.H. Schultz van Haegen-
Maas Geesteranus - 26 juni 2017
Verslag Transportraad 8 juni 2017 - 21501-33-659

Besluit: Agenderen voor het algemeen overleg Transportraad d.d. 22 november 2017.
Volgcommissie(s): EU

40. Agendapunt: Kennisgeving Interparlementaire EU bijeenkomsten voor de tweede 
helft van 2017

Zaak: Brief commissie - voorzitter van de vaste commissie voor Europese Zaken, M. 
Azmani (VVD) - 14 juni 2017
Kennisgeving Interparlementaire EU bijeenkomsten voor de tweede helft van 
2017 - 2017Z08266

Besluit: Ter informatie.
Noot: Dit overzicht wordt u doorgezonden door de commissie Europese Zaken ten 

behoeve van een actieve delegatie-inbreng vanuit de Kamer. De enige voor de 
commissie IenM relevante interparlementaire bijeenkomst heet 'Transport: 
verbinding van Europa' en vindt plaats op 21-22 september 2017. Het Estse 
voorzitterschap heeft het programma van deze bijeenkomst nog niet 
vastgesteld. Zodra hierover meer bekend is, wordt de commissie hierover 
geïnformeerd.

41. Agendapunt: EU-voorstellen week 24-25

Zaak: Lijst met EU-voorstellen - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar n.v.t. - 29 juni 
2017
EU-voorstellen week 24-25 - 2017Z09397

Besluit: De waarnemend voorzitter van de commissie IenM zal contact opnemen met de 
commissievoorzitter EuZa om de procedure inzake kabinetsreacties op 
consultaties van de Europese Commissie te bespreken.

Volgcommissie(s): EU

Overig

10



    

42. Agendapunt: Commissieactiviteiten tot het herfstreces
Noot: • 10-07-2017 09.00 - 19.00 Werkbezoek Brussel inzake EU-voorstellen op 

het vlak van mobiliteit
• Stafnotitie is opgesteld

• 23-08-2017 12.00 - 12.00 Inbreng schriftelijk overleg Voortgang routes 
luchthaven Lelystad

• 05-09-2017 12.00 - 12.00 Inbreng schriftelijk overleg Informele 
Transportraad 19 - 21 september 2017
• EU-signalering wordt opgesteld voor intern gebruik door de leden

• 06-09-2017 10.15 - 11.15 Procedurevergadering commissie voor 
Infrastructuur en Milieu

• 06-09-2017 13.30 - 14.30 Technische briefing NEa over handhaafbaarheid 
wijziging Wet milieubeheer ter implementatie ILUC-richtlijn

• 06-09-2017 15.00 - 16.00 Technische briefing Single European Sky (SES)
• 07-09-2017 10.15 - 11.45 Technische briefing Introductie ministerie 

IenM  
• 07-09-2017 14.00 - 18.00 Rondetafelgesprek Selectiviteitsbeleid Schiphol 

en de rol van regionale luchthavens
• 13-09-2017 15.00 - 18.00 Algemeen overleg Luchtvaart
• 14-09-2017 10.00 - 12.00 Technische briefing Witboek toekomst van de 

Europese Unie
• 14-09-2017 12.00 - 12.00 Inbreng verslag (wetsvoorstel) Goedkeuring 

van het gewijzigde Verdrag inzake de voorkoming van verontreiniging van 
de zee ten gevolge van het storten van afval en andere stoffen

• 14-09-2017 12.00 - 12.00 Inbreng verslag (wetsvoorstel) Wijziging van 
het Verdrag inzake de voorkoming van verontreiniging van de zee ten 
gevolge van het storten van afval en andere stoffen (mariene geo-
engineering)
• Een wetgevingsrapport over bovenstaande wetsvoorstellen zal uiterlijk 

op 31 augustus worden verspreid, voor intern gebruik door de leden
• 20-09-2017 10.15 - 11.15 Procedurevergadering commissie voor 

Infrastructuur en Milieu
• 21-09 t/m 22-09-2017 Interparlementaire voorzittersbijeenkomst 

‘Transport; Verbinding van
Europa’
• Er is nog geen informatie over het programma voor deze conferentie. 

Zodra die er is, zal worden bezien of hier iemand namens de 
commissie aan zal deelnemen

• 27-09-2017 11.30 - 14.00 Lunchbijeenkomst ter kennismaking met 
onderzoeksinstellingen

• 27-09-2017 15.00 - 16.30 Rondetafelgesprek Kosten van klimaatbeleid 
• 28-09-2017 14.00 - 17.00 Algemeen overleg Klimaat
• 03-10-2017 16.00 - 17.00 Technische briefing Environmental reporting
• 04-10-2017 10.15 - 11.15 Procedurevergadering commissie voor 

Infrastructuur en Milieu
• 04-10-2017 12.30 - 14.30 Algemeen overleg Wegverkeer en 

verkeersveiligheid
• 04-10-2017 14.30 - 17.00 Rondetafelgesprek Sanering asbestdaken 
• 05-10-2017 10.00 - 13.00 Rondetafelgesprek Kustpact
• 05-10-2017 15.00 - 17.00 Algemeen overleg Milieuraad d.d. 13 oktober

• EU-signalering wordt opgesteld
• 11-10-2017 10.00 - 13.00 Algemeen overleg Externe veiligheid
• 12-10-2017 10.00 - 12.00 Algemeen overleg Ruimtelijke Ordening

Overzicht plenaire activiteiten op I&M-gebied

11



    

43. Agendapunt: Overzicht plenaire activiteiten op I&M-gebied
Noot: 1. Wetgeving:

• 34182 Wijziging van de Wet rijonderricht motorrijtuigen 1993 (wijzigingen 
naar aanleiding van evaluatie, nascholing beroepschauffeurs, 
bestuursrechtelijke handhaving en enkele verbeteringen)
Dit wetsvoorstel is op 15 juni 2016 aangemeld voor plenaire behandeling. 
Op 9 november 2016 heeft de commissie besloten de plenaire behandeling 
aan te houden in verband met een mogelijk te ontvangen nota van 
wijziging.

NB: plenaire wetgevingsdebatten worden pas gepland als leden zich er voor 
hebben ingeschreven.

2. Debatten: 
• Debat over het rapport van de Onderzoeksraad voor Veiligheid over de 

veiligheid van het vliegverkeer op Schiphol
Aangevraagd door het lid Jetten (D66) in de regeling van werkzaamheden 
d.d. 6 april 2017.
 

3. Dertigledendebatten:
• Dertigledendebat over de opwarming in de steden

Aangevraagd door het lid Van Veldhoven (D66) in de regeling van 
werkzaamheden d.d. 1 juni 2017.

4. Tweeminutendebatten (Verslag Algemeen Overleg (VAO) en Verslag 
Schriftelijk Overleg (VSO)):
• Er zijn op dit moment geen tweeminutendebatten op I&M-gebied 

aangevraagd.

Rondvraag

44. Agendapunt: Jaarplanning versterking kennispositie

Zaak: Stafnotitie - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar n.v.t. - 28 juni 2017
Groslijst voorstellen leden invulling jaarplanning versterking kennispositie - 
2017Z09227

Besluit: Leden nogmaals uitnodigen om hun voorstellen voor de invulling van de 
jaarplanning versterking kennispositie 2017 nader uit te werken of te melden 
dat zij hiervan afzien.

Noot: De groslijst in bijgaande interne stafnotitie bevat voorstellen die leden in mei 
2017 hebben gedaan voor de invulling van de jaarplanning versterking 
kennispositie 2017. De commissie heeft nog niet ingestemd met deze 
voorstellen, maar de initiatiefnemers uitgenodigd met een nadere uitwerking te 
komen. De initiatiefnemers is daarbij verzocht zelf draagvlak te vergaren voor 
hun voorstellen, alvorens ze als rondvraagpunt ter besluitvorming aan de 
commissie voor te leggen. Indien leden wensen af te zien van het uitwerken 
van bepaalde voorstellen kunnen zij de commissiestaf vragen deze van de 
groslijst te verwijderen.
Uiteraard is de commissiestaf van harte bereid leden te ondersteunen bij het 
nader uitwerken van hun voorstellen.

Besluit: De bewindspersonen IenM verzoeken om de Kamer vóór het eind van het 
zomerreces een geactualiseerde versie te doen toekomen van de planningsbrief 
die zij de Kamer in februari 2017 hebben gestuurd. Hen tevens verzoeken vóór 
de plenaire begrotingsbehandeling IenM een planningsbrief te sturen voor 2018. 
Hen tot slot verzoeken hiermee een jaarlijkse cyclus te starten van het sturen 
van planningsbrieven vóór de begrotingsbehandeling, die vóór het Krokusreces 
worden geactualiseerd.

Noot: Een dergelijk verzoek zal vanuit alle commissies worden gedaan aan alle 
departementen, in het kader van de Kamerbrede uitrol van het werken met een 
jaarplanning versterking kennispositie vanaf 1 september 2017.

12

https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/wetsvoorstellen/detail?id=2015Z05847&amp;dossier=34182


    

De planningsbrief IenM van februari 2017 vindt u via deze link.

45. Agendapunt: Behandelvoorstel EU-actieplan Environmental Reporting

Zaak: Stafnotitie - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar n.v.t. - 15 juni 2017
Behandelvoorstel EU-actieplan Environmental Reporting - 2017Z08344

Besluit: Per e-mail deelname inventariseren aan technische briefing EU-actieplan 
Environmental Reporting op dinsdag 3 oktober van 16.00 tot 17.00 uur.

Noot: Tijdens de procedurevergadering van 21 juni jl. is reeds besloten een 
technische briefing te organiseren, mits zich ten minste 4 leden aanmelden die 
samen minimaal 30 zetels vertegenwoordigen. Aanmelding is niet vrijblijvend: 
als een lid onverhoopt verhinderd is, dient hij/zij voor vervanging te zorgen.
Op 9 juni jl. heeft de Europese Commissie een voorstel voor een Actieplan 
Environmental Reporting gespresenteerd. Dit actieplan stelt een tiental acties 
voor, uit te voeren door in hoofdzaak de Commissie zelf in samenwerking met 
de lidstaten en het Europees Parlement, voor het stroomlijnen, verbeteren en 
beter uitvoerbaar maken van rapportageverplichtingen op milieugebied. De 
Kamer heeft dit EU-voorstel bij de bespreking van het werkprogramma van de 
Europese Commissie voor 2017 prioritair verklaard.

46. Agendapunt: Technische briefing Single European Sky (SES)

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, R.A.A. Jetten (D66) - 
29 juni 2017
Technische briefing Single European Sky (SES) - 2017Z09384

Besluit: De leden Visser (VVD), Van Helvert (CDA), Jetten (D66), Kröger (GL) en Laçin 
(SP) hebben zich aangemeld, waarmee er voldoende aanmeldingen zijn om de 
briefing te organiseren.

Noot: Tijdens de procedurevergadering van 10 mei jl. is besloten tot het organiseren 
van een technische briefing over de voortgang van het Europese dossier Single 
European Sky en de aanbevelingen die zijn gedaan door de rapporteurs Single 
European Sky in hun eindverslag, mits zich ten minste 4 leden aanmelden die 
samen minimaal 30 zetels vertegenwoordigen. Aanmelding is niet vrijblijvend: 
als een lid onverhoopt verhinderd is, dient hij/zij voor vervanging te zorgen.

Volgcommissie(s): EU

47. Agendapunt: Aanbod bewindspersonen technische briefing Introductie ministerie 
IenM

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, S. van Veldhoven 
(D66) - 29 juni 2017
Aanbod bewindspersonen technische briefing Introductie ministerie IenM - 
2017Z09382

Besluit: Per e-mail inventariseren of er voldoende interesse is om een technische 
briefing Introductie ministerie IenM te organiseren op 7 september te 10.15-
11.45 uur.

Noot: De bewindspersonen van IenM bieden de commissie een technische briefing 
aan, waarin een introductie zal worden gegeven op het ministerie. Hierin kan 
een inhoudelijke toelichting worden gegeven op de taken van het ministerie en 
al haar onderdelen (inspectie en uitvoering). Tevens kan een procesmatige 
toelichting worden gegeven op de jaarplanning en wetgevingsprocessen.
Deze briefing zal georganiseerd worden als er zich minimaal 4 leden voor 
aanmelden die gezamenlijk ten minste 30 zetels vertegenwoordigen. 
Aanmelding is niet vrijblijvend, indien een Kamerlid onverhoopt verhinderd is 
dient hij/zij voor vervanging te zorgen.

13

https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/brieven_regering/detail?id=2017Z02699&amp;did=2017D05546
https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/brieven_regering/detail?id=2017Z02699&amp;did=2017D05546
https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/brieven_regering/detail?id=2017Z02699&amp;did=2017D05546


    

48. Agendapunt: Deelname VN-klimaatconferentie COP23 te Bonn

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Functie n.v.t., Indiener/ondertekenaar 
n.v.t. - 29 juni 2017
Deelname VN-klimaatconferentie COP23 te Bonn - 2017Z09387

Besluit: De leden Remco Dijkstra (VVD), Agnes Mulder (CDA), Van Veldhoven (D66) en 
Kröger (GL) hebben zich aangemeld.

Noot: De 23ste Conference of the Parties on Climate Change (COP23) vindt dit jaar 
plaats onder voorzitterschap van de Fiji-eilanden, maar wordt gehost door 
Duitsland, in Bonn. De COP23 vindt plaats van 6 tot 17 november, en het high-
levelgedeelte duurt waarschijnlijk van 14 november tot 17 november. De reden 
dat deelname voor COP23 nu al wordt geïnventariseerd, is dat de hotels al voor 
een groot deel bezet raken in die periode.
De kosten voor verblijf en reizen bedragen per persoon, uitgaande van 4 dagen 
verblijf en 3 overnachtingen: ca. € 1.200,-.
Het reisbudget van de commissie IenM bedraagt momenteel € 39.800 (daar zijn 
nog niet de kosten voor het werkbezoek aan Brussel afgetrokken; hiervoor is 
voor de gehele delegatie ruim € 1.300,- begroot).

49. Agendapunt: Verzoek van de leden Von Martels (CDA) en Van Eijs (D66) om de 
Nederlandse Emissieautoriteit (NEa) uit te nodigen voor een technische 
briefing over de handhaafbaarheid van de wijziging van de Wet 
milieubeheer in verband met implementatie ILUC-richtlijn en het 
Ontwerpbesluit energie vervoer

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, M.R.H.M. von Martels 
(CDA) - 29 juni 2017
Verzoek van de leden Von Martels (CDA) en Van Eijs (D66) om de Nederlandse 
Emissieautoriteit (NEa) uit te nodigen voor een technische briefing over de 
handhaafbaarheid van de wijziging van de Wet milieubeheer in verband met 
implementatie ILUC-richtlijn en het Ontwerpbesluit energie vervoer - 
2017Z09302

Besluit: Per e-mail inventariseren of er onder de leden behoefte bestaat aan een 
technische briefing van de NEa over de handhaafbaarheid van de wet- en 
regelgeving rond biobrandstoffen.

Noot: Bedoeling van de briefing is om meer uitleg te krijgen over hoe de regels rond 
biobrandstoffen worden gecontroleerd en om inzicht te krijgen wat er in de 
huidige wet- en regelgeving verandert om dit (al dan niet) te verbeteren. Bij 
het rondetafelgesprek over Biobased producten en biobrandstoffen d.d. 19 april 
2017 ging het over wat biobrandstoffen zijn, verschillen en kansen. Voor de 
briefing wordt op het moment van schrijven een datum gezocht in de eerste 
week na het zomerreces. Deze briefing zal georganiseerd worden als er zich 
minimaal 4 leden voor aanmelden die gezamenlijk ten minste 30 zetels 
vertegenwoordigen. Aanmelding is niet vrijblijvend, indien een Kamerlid 
onverhoopt verhinderd is dient hij/zij voor vervanging te zorgen.

Volgcommissie(s): EZ

50. Agendapunt: Voorstel Van Helvert (CDA), Visser (VVD) en Jetten (D66) over een 
rondetafelgesprek Selectiviteitsbeleid Schiphol en de rol van regionale 
luchthavens

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, M.J.F. van Helvert 
(CDA) - 3 juli 2017
Voorstel Van Helvert (CDA), Visser (VVD) en Jetten (D66) over een 
rondetafelgesprek Selectiviteitsbeleid Schiphol en de rol van regionale 
luchthavens - 2017Z09560

Besluit: Het rondetafelgesprek organiseren en middels een e-mailprocedure het 
definitieve programma vaststellen.

Noot: De leden Visser (VVD), Van Helvert (CDA), Jetten (D66), Kröger (GL), Lacin 
(SP) en Van Brenk (50PLUS) hebben zich voor dit rondetafelgesprek 

14



    

aangemeld.

51. Agendapunt: Voorstel Beckerman (SP) voor het houden van een rondetafelgesprek 
Kosten van klimaatbeleid

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, S.M. Beckerman (SP) 
- 4 juli 2017
Voorstel Beckerman (SP) voor het houden van een rondetafelgesprek Kosten 
van klimaatbeleid - 2017Z09725

Besluit: Per e-mail inventariseren of er voldoende animo bestaat voor het houden van 
het rondetafelgesprek.

52. Agendapunt: Voorstel Laçin (SP) voor een rondetafelgesprek Asbest: sanering 
asbestdaken met oog op 2024

Zaak: Rondvraagpunt procedurevergadering - Tweede Kamerlid, C. Laçin (SP) - 4 juli 
2017
Voorstel Laçin (SP) voor een rondetafelgesprek Asbest: sanering asbestdaken 
met oog op 2024 - 2017Z09739

Besluit: Na ontvangst van een door het lid Laçin (SP) aangepaste genodigdenlijst zal 
tijdens de eerstvolgende procedurevergadering na het zomerreces 
geïnventariseerd worden welke leden deelwensen te nemen aan het 
rondetafelgesprek over de sanering van asbestdaken op 4 oktober 2017 van 
14.30 tot 17.00 uur.

Overig (besloten)

Geen agendapunten

Griffier: L. Tijdink

Activiteitnummer: 2016A04382

15


